1

工大艺信总支发〔2022〕12 号

★

大连工业大学艺术与信息工程学院

2022 年第四季度“两学一做”学习教育安排

  为深入推进“两学一做”学习教育常态化制度化，根据省委

组织部和省委教育工委有关安排，现就 2022 年第四季度我校基

层党组织和党员开展“两学一做”学习教育安排如下。

  一、深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

全校基层党组织和全体党员要把学习贯彻习近平总书记在

辽宁考察时的重要讲话精神作为一项重要政治任务，坚持读原著

学原文、悟原理知原义，在学懂弄通做实上下功夫，深刻领悟“两

个确立”的决定性意义，进一步增强“四个意识”、坚定“四个

自信”、做到“两个维护”，以更加昂扬向上的精神状态和充沛

顽强的斗争精神，努力在新时代东北振兴上展现更大担当和作

为。

重点学习内容如下：

2

1、习近平总书记关于东北、辽宁振兴发展的重要讲话和指

示精神

2、《习近平谈治国理政》第四卷

3.《习近平生态文明思想学习纲要》《习近平法治思想学习

纲要》《习近平关于社会主义精神文明建设论述摘编》《论“三

农”工作》等读本

4、习近平总书记在中央政治局第四十一次集体学习时的重

要讲话精神

5、习近平总书记在中央全面深化改革委员会第二十七次会

议上的重要讲话精神

时间安排：10-12 月

参加对象：全体党员

责任单位：各党支部

二、做好迎接党的二十大胜利召开和学习贯彻大会精神工作

深入学习贯彻习近平总书记在省部级主要领导干部“学习习

近平总书记重要讲话精神，迎接党的二十大”专题研讨班上的重

要讲话精神，教育引导广大党员深刻认识到，即将召开的党的二

十大，是在全党全国各族人民迈上全面建设社会主义现代化国家

新征程、向第二个百年奋斗目标进军的关键时刻召开的一次十分

重要的大会。按要求组织党员收听收看党的二十大开幕会实况，

认真聆听习近平总书记代表第十九届中央委员会所作的报告，组

织观看中央及省级媒体播出的“二十大代表风采”，学习宣传各

领域先进基层党组织、优秀共产党员的典型事迹。大会召开后，

3

按照中央部署及省委要求，及时采取“三会一课”、集中培训、

专家辅导等多种形式，学习好、宣传好、贯彻好党的二十大精神，

认真研读《党的二十大报告辅导读本》《党的二十大报告辅导百

问》等学习材料，推动党的二十大精神进学校。

时间安排：10 月

参加对象：全体党员

责任单位：各党支部

三、严格落实党的组织生活基本制度

各党支部要以学习二十大党章修正案为主题，开展 1次专题

学习，深刻领会党章修正案的内容和意义，自觉遵守党章、贯彻

党章、维护党章。以新时代共产党人的良好家风为主题，开展 1

次主题党日活动，组织党员学习革命前辈、时代楷模家风事迹，

以纯正家风涵养清朗的党风政风社风民风。深化“党课开讲啦”

“学习身边榜样我是党员”等活动，发挥“共产党员”教育平台

作用，深入开展主题突出、特色鲜明、形式多样的学习活动。加

强流动党员教育管理，通过行前教育登记、加强流入地流出地党

组织沟通对接、开展定期排查等方式，推动“隐形”党员亮明身

份，实现流动党员组织关系一方隶属、参加多重组织生活。党员

领导于部要坚持双重组织生活制度，充分发挥示范带头作用。

时间安排：10-12 月

参加对象：全体党员

责任单位：各党支部

四、充分发挥基层党组织和党员作用

4

坚决落实中央及省委关于“疫情要防住、经济要稳住、发展

要安全”部署要求，以增强党组织政治功能和组织力凝聚力为重

点，深入推进学校党建立德树人服务振兴行动，推动学校党建工

作与中心任务深度融合。扎实践行以人民为中心的发展思想，全

面叫响“党派我来的”，深化“在职党员进社区”活动，组织在

职党员认领群众“微心愿”，力所能及为群众解决实际困难，特

别是对“一老一幼”要格外关心关爱，让广大群众感受到党始终

在身边。坚持底线思维，健全重大突发事件党员干部应急动员发

挥作用机制，组织党员积极参与常态化疫情防控，让党旗在基层

一线高高飘扬。

时间安排：10-12 月

参加对象：全体党员

责任单位：各党支部

各基层党组织要高度重视推进“两学一做”学习教育常态化

制度化工作，提高政治站位，落实主体责任，加强组织领导，完

善制度机制，将学习教育各项重点任务不折不扣落实到每个支

部、每名党员，提高学习教育实效性。在开展主题党日、讲党课

等党员集聚性活动时，要坚决服从疫情防控部署要求，暂不具备

集聚条件的，有关活动可以延期开展。

中共大连工业大学艺术与信息工程学院总支部委员会

2022 年 10 月 10 日

党群工作部拟文                  2022 年 10 月 10 日发